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Seznam zkratek

EU Evropská Unie

LZPS Listina základních práv a svobod, vyhlášena usnesením předsednictví České

národní rady dne 16. 12. 1992 jako součást ústavního pořádku České republiky

(č. 2/1993 Sb.), ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

MF Ministerstvo financí České republiky

NSZ Nejvyšší státní zastupitelství Česká republika

OZ Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OECD Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj)

TOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti

nim, ve znění pozdějších předpisů.

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

Ústava ČR Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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Úvod

Téma diplomové práce „Vybrané problémy trestní odpovědnosti právnických osob“ bylo

zvoleno proto, že trestní odpovědnost právnických osob je v právním řádu České republiky velmi

diskutovaným tématem, a to i po téměř devíti letech od zavedení tohoto institutu. Právní úprava

doposud prošla deseti novelami, a i přes mnohé změny je považována za problematickou, nejasnou

a neúplnou.

Cílem diplomové práce je vymezit problematiku právní úpravy trestní odpovědnosti

právnických osob v České republice, porovnat tento institut s institutem trestní odpovědnosti

právnických osob v Anglii a Walesu a zhodnotit, zda je možné aplikovat právní úpravu Anglie

a Walesu na právní řád České republiky. Země Anglie a Wales byly vybrány jako zástupci

angloamerického systému i s ohledem na přímou zkušenost autora této diplomové práce

ze studijního zahraničního pobytu na území Spojeného království Velké Británie a Severního

Irska. Z důvodu obsáhlosti právní úpravy a četnosti problematických otázek se bude diplomová

práce věnovat pouze vybraným problémům institutu.

Diplomová práce je rozdělena do pěti kapitol. Z důvodu vymezení institutu v obou

systémech bude první kapitola věnována vývoji právní úpravy trestní odpovědnosti právnických

osob v Anglii a Walesu. Dále bude vymezen vývoj institutu právní úpravy v kontinentálním

systému práva. Následovat bude vymezení povahy aktuální české právní úpravy institutu trestní

odpovědnosti právnických osob. S cílem identifikace problematických oblastí právní úpravy bude

následovat popis procesu přijetí právní úpravy a s ním související argumenty přijetí nového

institutu podporující. Zvažována bude i nevyhnutelnost institutu, na níž bude navazovat stručný

přehled novel právní úpravy. Před vymezením vybraných problémů se práce pokusí kriticky

zhodnotit, zda právní úprava naplňuje cíle, jež byly stanoveny v době jejího přijetí. Následovat

bude podrobná analýza vybraných problémů trestní odpovědnosti právnických osob, jimiž

jsou: osobní působnost zákona, věcná působnost zákona, zásada souběžné a nezávislé trestní

odpovědnosti právnických osob s trestní odpovědností osob fyzických, institut přičitatelnosti

a problematika compliance programů. Následně budou shrnuty přístupy, jimiž k institutu trestní

odpovědnosti právnických osob přistupuje angloamerický právní systém, konkrétně právní úprava

Anglie a Walesu. Posledním bodem diplomové práce, jenž by měl vést k naplnění jednoho

ze stanovených cílů, bude zhodnocení potencionální použitelnosti právní úpravy Anglie a Walesu

v právním řádu České republiky.
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Zdrojem poznatků při tvorbě diplomové práce budou odborné publikace, právní předpisy

a jejich komentáře, ale i odborné články a judikatura. Vzhledem ke srovnání české právní úpravy

institutu s právní úpravou Anglie a Walesu bude jako zdroj sloužit i zahraniční literatura

a judikatura.
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1. Vývoj trestní odpovědnosti právnických osob, povaha a obecné

aspekty právnických osob s vývojem trestní odpovědnosti

související

Právnické osoby, v podobě institucí, jímž bylo umožněno právně jednat bez právního

zastoupení, se objevují již v římském právu. Ačkoliv tyto právní útvary zpočátku nebyly označeny

specifickým názvem a právní úprava obsahovala pouze některá práva a povinnosti, jež

umožňovaly jejich existenci, lze je považovat za předchůdce současného institutu právnických

osob1. Těmto právním útvarům bylo umožněno samostatně právně jednat, ale nebylo jim

umožněno samostatně jednat protiprávně2. Objevují se však i názory, že kolektivní odpovědnost

za protiprávní jednání bylo možné spatřit již ve středověku, kdy docházelo k trestnímu stíhání obcí

či společenství více osob3. Později se tyto právní útvary označovaly jako „universitas“4, neboli

sdružení. I dnešní výklad pojmu právnických osob se v jednotlivých právních řádech evropských

zemí v rámci kontinentálního právního systému různí. V českém právním řádu je definice

právnické osoby obsažena v § 20 zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, kde je právnická osoba

definována jako „organizovaný útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní osobnost nebo jehož

právní osobnost zákon uzná“. Vývoj se různí nejen u označení právnické osoby, ale také u přístupu

k její povaze. Povaha právnické osoby byla vždy diskutovanou otázkou. Jedná se o subjekt reálný

nebo o subjekt fiktivní a jaké má toto vymezení důsledky? Z důvodu, že právnická osoba

je konstruktem vytvořeným a abstraktním, nejsou tyto otázky snadno zodpověditelné. Zatímco dle

římského práva je právnická osoba považována za fiktivní subjekt, dle práva germánského

je považována za subjekt reálný, ve světě existující. Otázka, jaké praktické dopady má povaha

právnické osoby, bude blíže diskutována v podkapitolách týkajících se povahy právnických osob

v České republice.

1 ŠELLENG, D. Právnická osoba jako pachatel trestného činu. Praha: Leges, 2019. 252 s. ISBN 978-80-7502-339-

1. s. 15
2 KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. 2. vyd. Praha: C.H. Beck, 1995. ISBN 80-7179-031-1. s.

81
3 MUSIL, J. Trestní odpovědnost právnických osob: Historický vývoj a mezinárodní srovnání. In: MUSIL, J.,

VANDUCHOVÁ, M. (eds.): Pocta prof. JUDr. Otovi Novotnému. Praha: CODEX, 1998. ISBN 80-85963-68. s.
77

4 KINCL, J., URFUS, V., SKŘEJPEK, M. Římské právo. Op. cit., s. 81
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Srovnáme-li vznik trestní odpovědnosti právnických osob v kontinentálním právním

systému se vznikem trestní odpovědnosti právnických osob v angloamerickém právním systému

je třeba konstatovat, že i přes odlišnosti těchto dvou systémů právní úprava kontinentálního

systému z úpravy obsažené v angloamerickém sytému vyplývá. Tento fakt však není překvapující,

a to vzhledem ke skutečnosti, že angloamerický systém je kolébkou trestní odpovědnosti

právnických osob5. Tento zmíněný fakt je jedním z důvodů, proč bude v následujících kapitolách

věnována pozornost vývoji právní úpravy v angloamerickém systému. Dalším důvodem

je skutečnost, že některé mezery a otázky trestní odpovědnosti právnických osob v systému

kontinentálním, s přihlédnutím k odlišnostem obou systémů, lze zodpovědět pomocí právní

úpravy obsažené v systému angloamerickém. V případě, že je učiněn závěr, že odlišnosti jsou

příliš veliké, aby byla úprava použitelná pro kontinentální systém, je možné zohlednit četnou

judikaturu, pomocí které byly mnohé nejasnosti v angloamerickém systému objasněny. V České

republice je judikatura, i s ohledem na ne příliš dlouhou praxi trestní odpovědnosti právnických

osob, velmi omezená a v některých oblastech dokonce zcela chybí, a to i po téměř 9 letech

od zavedení institutu trestní odpovědnosti právnických osob. Panují tak mnohé nejasnosti a spory

ohledně úpravy obsažené v zákoně č. 418/2011 Sb., zákoně o trestní odpovědnosti právnických

osob a řízení proti nim, o nichž bude diskutováno v následujících kapitolách.

1.1. Povaha právnických osob a vývoj jejich trestní odpovědnosti

v angloamerickém systému

Angloamerický typ právní kultury obsahuje různé přístupy k trestní odpovědnosti

právnických osob, které se různí nejen v právních úpravách jednotlivých států, ale i na úrovních

federálních a státních. Z toho důvodu se bude práce nadále zabývat právní úpravou trestní

[…]


právního řádu.
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Chosen problems of criminal liability of legal entities

Abstract
The aim of the present thesis was to determine the problems of the current legislation of the

criminal liability of legal persons and to consider whether it is possible to adopt the legislation

as it is applied in England and Wales and use it into the legal order of the Czech Republic

in compliance with the development of Czech legislation and England and Wales. Due to the

extensiveness of the issue, only certain problematic parts of the legal order of the criminal liability

of legal persons in the Czech Republic were selected. Attention was focused on the questionable

parts selected only from the substantive part of the law.

The approach to criminal liability of legal persons is diverse in the Anglo-American

system. Variation can be seen at the level of individual states belonging to the system and at the

federal and state levels. The first part of the thesis summarizes the development of the legal

liability of legal persons in England and Wales, which were selected as the representatives of the

Anglo-American system of legal culture. These countries were chosen because of the author’s

personal experience, which was gained during studies abroad, specifically in the United Kingdom.

The first selected problem is the personal scope of the law, which is problematic due to the

large range of persons to whom the law applies, i.e. persons whose actions can be attributed

to a legal person. Personal scope is defined by a negative enumeration, i.e. a list of persons to

whom the law does not apply, and therefore to the person who cannot commit a crime. In

determination of not only this enumeration, but also in determination of the whole legal order, the

principle of subsidiarity of criminal repression should be taken into account and the enumeration

should therefore be effectively determined in compliance with the principle “ultima racio”, which

means that the criminal law should only be used as a last resort.

Another problem is with the legal persons termed as "empty boxes". Those legal persons

are legal persons without property, whose criminal prosecution is not expedient and thus violates

the principle of subsidiarity of criminal repression. Including these legal persons in the negative

enumeration could be a plausible solution to the situation. However, it would also be desirable

to further narrow the personal scope, and thus to expand the negative enumeration in legal order.

Another issue concerns the material scope of the law, and therefore the extent of the

criminalization of the actions of legal persons. This regulation went through a major change, when

the positive enumeration of criminal offenses for which a legal person may be criminally liable

was replaced by a negative enumeration, i.e. the list of criminal offenses which are by their nature

unacceptable to the legal person. European legal order on the extent of criminalization varies

widely, however the chosen model seems to be the appropriate solution. On the other hand, the

problem is also the observance of the principle of subsidiarity of criminal repression, and thus the

definition of the legal regulation so that it includes cases whose criminal prosecution is expedient.

The negative enumeration is not very precisely defined. The question therefore arises as to whether

it would not be a better solution to define the extent of criminalization of legal acts for all crimes

listed in a special part of the Criminal Code and to evaluate individual cases taking into account

specific circumstances, in accordance with the principle of subsidiarity. However, this solution

would place extensive demands on law enforcement authorities. Indeed, law enforcement

authorities would have to decide when prosecuting legal persons is appropriate in view of the

principle of subsidiarity of criminal repression.

Other issues arise from the principle of simultaneous and independent criminal liability

of legal persons for the criminal liability of natural persons. This principle has justification in the

legislation. It makes it possible to deal with situations, which used to be very complicated before

the adoption of the legislation. Due to this principle, legal persons can be convicted of criminal

offenses even in cases where the natural person of the offender cannot be identified, i.e. especially

in large corporations where the question “which natural person committed the crime” is not always

clear. The difficulty of identifying the natural person of the offender was one of the reasons for the

introduction of the legal regulation of criminal liability of legal persons. Although the legal

regulation leaves space for certain abuse, especially due to the non-punishment of the perpetrator

of a natural person, the abuse of legal persons to commit a criminal offense is a sufficient argument

to defend this legal regulation. Thus, this is not an ambiguous question as such, but the principle

rather raises the question of whether criminal liability defined in this way is the right solution.

The biggest prevailing controversy, especially during the time of the adoption of the

legislation, was regarding the institute of the imputability of legal persons. A legal person,

as a construct without will, is unable to fulfill the free component and the scientific component,

which are necessary for the fulfillment of the requirement of fault. Thus, a construct was created

where the legal person is responsible for the actions of a natural person whose actions are

attributable to a legal person. In order for the conduct to be attributable to a legal person, the formal

and material condition of imputability must be met, i.e. the person stated in the enumeration

of § 8 (1) Act on Criminal Liability of Legal Persons and Procedure against them, must commit

the crime and at the same time this person must act in the interest or within the activities of a legal

person. Furthermore, the conduct must be attributable to the legal person according

to § 8 para. 2 TOPO.

A related issue is the "institute of immunity from criminal liability of legal persons", which

allows a legal person to acquire criminal liability in a situation where there has been a criminal

excess of persons whose actions can be attributed to the legal person. Act No. 183/2016 Coll.,

TOPO, incorporated this institute in legislation, therefore it is a relatively new institute, which

contains many ambiguities and hence causes problems with its interpretation. Due to the absence

of an explanatory memorandum to the statutory amendment, the terms and purpose of the law are

not defined by the legislator. However, additional clarification by the legislator seems to be the

only solution, which would clarify this problematic legislation. Leaving the filling of gaps in the

legal regulation for the interpretation of the court can be considered as a violation of legal certainty.

However, the potential positive impact of legal uncertainty on the practice of legal persons could

place more emphasis on crime prevention.

The last selected problem represents the compliance programs, which are to act

as prevention programs against criminal activity by a legal entity. These programs are also

intended to enable a legal entity to evade a legal person from criminal liability if the legal person

has complied with the set program and has therefore made all the efforts that could be justly

demanded of it. The problem, however, is the lack of a model that would be a guide for legal

entities on how to create an effective compliance program. Another problem is the cost of the

program for smaller legal entities.

The final chapter is devoted to a summary of the legal regulation of criminal liability

of legal persons in England and Wales and the final evaluation of whether this legal regulation can

be incorporated into the Czech legal system.

Keywords: Criminal law, criminal liability of legal persons, imputability