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1. Aktuálnost (novost) tématu

Problematika trestní odpovědnosti právnických osob ani osm let po zavedení tohoto

institutu do českého právního řádu neztrácí na aktuálnosti. Důvodem jsou výkladové,

teoretické a aplikační problémy stávající právní úpravy, které vyvstávají jak v souvislosti

s aplikací právní úpravy v konkrétních případech, tak v souvislosti s nekoncepčním

přístupem zákonodárce k institutu trestní odpovědnosti právnických osob.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma se řadí mezi častěji zpracovávané, což však nemá vliv na zvýšenou

teoretickou náročnost jeho zpracování. Toto vyžaduje znalost trestního práva hmotného,

zákona o trestní odpovědnosti právnických osob, aktuální neustále se vyvíjející judikatury,

poměrně četné odborné literatury k analyzovanému tématu a v neposlední řadě z důvodu

komparativního pojetí předložené práce také orientaci v úpravě tohoto institutu v Anglii a

Walesu. Diplomantka správně pracuje se základními výkladovými metodami včetně

metody komparace. Práce vychází z poměrně širokého spektra odborné literatury z českého,

slovenského a anglického jazykového prostředí, co zvyšuje její odbornou úroveň.

3. Formální stránka a systematické členění práce

Práce je systematicky a logicky dobře a přehledně členěna. Po obecném úvodu do

problematiky, z něhož lze vyzdvihnout část věnovanou vývoji institutu trestní odpovědnosti
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právnických osob v Anglii a Walesu včetně nastínění právních teorií z hlediska

přičitatelnosti trestného činu právnické osobě, následují pojednání o povaze právnické

osoby a její trestní odpovědnosti v českém právním řádu, analýza vybraných znaků trestní

odpovědnosti právnických osob se zaměřením na její problematické aspekty. Práce je

zakončena stručnou pasáží o právní úpravě v Anglii a Walesu následovanou zamyšlením

autorky nad její použitelností v českém právním prostředí.

4. Vyjádření k práci

Po obsahové stránce je práce na výborné úrovni a plně splňuje požadavky kladené na

zpracování diplomových prací. Neobsahuje faktické ani výkladové chyby. Obsah svědčí o

znalosti problematiky včetně (leckdy rozporných) relevantních odborných právních názorů,

kterým autorka věnovala dostatečnou pozornost. Práce není zdaleka výhradně popisného

charakteru, objevuje se v ní samostatná právní argumentace včetně právních názorů

autorky, což opět svědčí o dobré orientaci v analyzované problematice. Oproti jiným pracím

zpracovaným na uvedené téma předložená práce vyniká způsobem výběru problematických

aspektů dle kritéria jejich aktuálnosti. Jako přínosné hodnotím zejména zamyšlení nad

vztahem § 8 odst. 2 písm. b) topo a § 8 odst. 5 topo, úvahy stran možnosti aplikace zásady

subsidiarity trestní represe, účelnosti trestního stíhání prázdných schránek a otázkami

povahy trestní odpovědnosti právnických osob z hlediska zavinění a obrácení „důkazního

břemene“. Lze jí snad vytknout jen přílišnou stručnost kapitoly páté, která však zásadně

nesnižuje dobrou úroveň práce jako celku.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Cíl práce, a sice vymezení problematik

právní úpravy trestní odpovědnosti

právnických osob v České republice, její

porovnání s úpravou v Anglii a Walesu a

zhodnocení její aplikovatelnosti v českém

právu, autorka z hlediska kritérií kladených

na zpracování diplomových prací splnila, a

to v první části velice zdařile. Dochází

k závěru, že z důvodu odlišnosti

teoretických východisek komparovaných

právních úprav, nejsou jejich prvky

vzájemně převoditelné.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Práce vykazuje nízkou shodu

s komparovanými dokumenty a nejeví

známky plagiátorství.
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Logická stavba práce
Systematicky vhodně zvolena.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Autorka zdařile pracuje se širokým

spektrem druhově pestrých pramenů včetně

pramenů cizojazyčných.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce je z hlediska hloubky analýzy

a úrovně právního výkladu na výborné

úrovni. Výjimkou je příliš stručná kapitola

pátá (podkapitola 5.1) věnovaná zahraniční

právní úpravě.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Formální úprava práce je na vysoké úrovni.

Jazyková a stylistická úroveň
Diplomová práce je na vynikající jazykové

úrovni. Je čtivá a současně zachovává

odborný ráz práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jaké jsou výhody a nevýhody subjektivní a objektivní trestní odpovědnosti právnický osob?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň
výborně

V Praze dne 29. srpna 2020

JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.

oponent diplomové práce